*Optimus ille, potest qui ex se cognoscere cuncta,
Ille bonus motus qui aliorum obtemperat. Atqui
Ex se nec mouit, nec quæ bona consulit alter
Percipit, admittitq; animo est ignauus, inersque.*

Atque hæc quidem de humana felicitate viuentium, differentiisque ipsius inuiersum dicta sunt à nobis. Nunquid autem conferunt aliqua ad illam bona, vel mala, quæ post obitū contingunt; ita vt vel ruinæ gentium, regnorumq; pertineant ad auorum felicitatem minuendam, vel amplificatio ad augendam? Et quidem si quis adhuc viuens cogitat de posteris suis, ac videt probabili coniectura extollendos ad magna, vel deprimendos ad ignominiosa, & acerba; sine dubio extenuantur, augenturve externa bona, atque animi voluptas aliqua. Eodem modo, qui

*Que cōtinua
gunt post
mortē per
tinent ad
felicitatē.*

præs-

prospicit fore, vt obscuretur ipsius fama, inuratur honori nota; ex qua præsertim retardentur alij à prosequendis virtutibus, & extirpandis vitijs, id non potest non nisi mœrore animum replere. Similiter si quis credat se ad inferos protrudendum casurumque à gratia diuina. Superest illud, an qui vita migravit, sentiat aliquid, ex quo minor maiorve fiat eius beatitudo post mortem. Et sanè omnium gentium saltem celebriorum simul, ac sapientiorum communi consensu est receptum, flagitiosos ad Tartara plectendos deuolui, iustos in superas sedes recipi, æternis præmijs fruituros: simulque cognoscimus singulis hominib. esse immortalem mentem. Illius namque suprema operatio, quæ est intelligere, sit sine corpore; siue cum intelligo aliquid à materia seiunctum, siue cum intelligo me intelligere, & cuius actio potest esse sine alio, & ipsum similiter agens. Præterea nihil corrumpitur ex eo, in quo consistit eius perfectio, anima nostra perficitur ob id, quod à corporibus, eorumque imaginibus separat aliquid, veluti notiones vniuersales rerum; ac proinde neque ipsa etiam corrumpitur in separatione corporis. Et quando interius est à cōtrarijs animæque nihil est contrariū, nō poterit ipsi accidere interitus; qui cum nō possit esse sine motu, & anima; quo magis abest à motu, eo magis intelligat, veluti, cū quiescimus; hinc fit, eam non mori, cum mors sit motus cessatio, quod in mortuis apparet. Similiter extinguitur res à calido, frigido, humido, sicco, sed in intellectu nihil est huiusmodi, vel in volūate suprema, sed supra hæc sunt. Eodem modò mens intelligit immortalia, quod nō accideret, nisi foret immortalis. Sic cui libet temporis

ris termino semper addere potest aliquid, atque si in æternitate sese extendit, desiderat illam naturaliter, quod sit particeps illius, alioquin non appeteret, sicut nemo vertit oculos ad ea videntia, quæ in visceribus terræ abdita sunt, neque parere illi possunt. His positis, quando anima vel in cælum subuehitur ob benefacta; & in Deo contemplando, ac fruendo est penitus defixa, vel ad inferos præcipitatur omni spe præcisa videndi, ac fruendi; iiccirco felicitatis essentia collocata in Dei contemplatione, vel felicitatis positæ in æterna diuini aspectus priuatione non videtur immutari, sed aliquid extrinsecus accedere ad illam veluti additamentum, cum contingit aliquid defunctis, vt scilicet doleant, gaudeantve ob aliquod externum, quod bene, vel malè contingat: ita vt rectè Aristoteles illa pronuntiarit; conferre igitur aliquid defunctis prospera euenta amicorum videntur: simili modo, & in fortuna. (siqui dem referantur ad Deum cultumque ipsius) ita tamen, ac tantum, vt neque felices reddere infelices, neque qui non sunt, efficere possint. Hæc ille. Atque hæc sint satis, quantum *Eth. lib. 1.* pertinet ad animi bona, & institutum præsens. *cap. 11.*

Bonorum corporis, atque externorum copia non est necessaria ad felicitatem: sed, cum sint instrumenta, tantum eorum est necessarium, quantum requiritur ad virtutes. Qui est pari virtuti gradu, sed superat externis bonis, quoad essentiam non est felicitior, sed quoad additamenta.

CAP. VI.

NVLLI est existimandum, quantum pertinet ad bona corporis, atque externa, eorum felicitatē poni in affluentia quadam, quæ nimia-

tenus ad nimiaque bonorum temporalium copia, verum
felicitarē potius in eo, quod fatis est ad virtutes capeffen-
sunt neces- das; ac pro ratione istarum esse illorum modum,
saria. Docte enim Philosophus illa scripsit: Potest
Arist. eth. quis bonis mediocribus instructus, quæ virtuti
li. 10. c. 7. consentanea sunt, administrare. Atque hoc præ-
 cipuè cernere licet; priuati enim homines non
 minus quàm Dynastæ res æquitati, omni que vir-
 tuti consentaneas agere videntur; atq; ad eò (no-
 tentur hæc) magis his: Satis est autem tantum ap-
 petere, quantum postulent honestæ actiones. er-
 rit enim eius vita beata, qui muneribus fungatur
 virtuti consentaneis; & fortasse Solon beatos nõ
 male pronuntiabat eos, qui mediocriter bonis
 externis instructi sunt, & qui res, quam potue-
 runt honestissimas gessere, temperanterque vi-
 xerunt. fieri enim potest, vt ij, qui bona medio-
 cria tenent, ac possident, agant ea, quæ sunt agen-
 da. Anaxagoras quoque non diuitem, neque po-
 tentem aliquem virum beatum existimasse vide-
 tur, quippe qui dixerit, mirum sibi non futurum
 si multitudini absurdus quidam, & ineptus vi-
 deatur. Hæc enim ex rebus externis iudicat, pro-
 pterea quod has tantum sensu percipit. Atque
 his rationibus sapientum sententiæ congruere
 videntur. Hæc ille haud dissimilia Scripturæ sa-
 cræ inducenti, qui sapienter Deum precetur: Di-
 uitias, & paupertatem ne dederis mihi, sed tan-
 tum victui meo tribue necessaria. Quocirca, si
 agricolæ sit exigua bonorum temporalium co-
 pia, si plebeio, & artificio, modo adsit, quod illi
 pro conditione sua necessarium sit, non minus
 poterit in suo statu felix esse, quam Rex, aut ma-
 ximus Imperator, de sententia Solonis cū Crcæ-
 so hac de re disputantis. Nam quæ sunt ad ali-
 quem

Pror. 30. b
Herod.
lib. 1.

quem finem facta, vel expetitur propter illum,
 tot, ac tanta esse debent, quatum finis exigit. Me-
 dicinam sumo ad expellendos morbos, eius tan-
 tum volo, quantum fatis sit ad eos fugandos; re-
 liquum prorsus respuo: cibum capio ad sanitatē
 tuendam, roburque confirmandum; siquid supra
 hoc accipiam, valetudinem corrumpit, neruos,
 ac vires extenuat. Eodem modo superuacanea
 temporalium bona beatitudinem minuunt, non
 augent: atque ita cuncti sapientes constituerunt,
 nimios honores, diuitias, amicitias officere; non
 autem prodesse beatitudini: sicut nimia vestes
 onerant corpus: plura, quam par est, membra, de-
 decent formam, monstrum constituunt; ac nemo
 corporibus iustæ staturæ brachia longissima at-
 texeret. Verumque illud vetus, nequid nimis.
 Quod superest ad animi ornamenta acquirenda,
 id alijs relinquendum, vel distribuendum; alio-
 quin contra virtutis officium, felicitatemque
 ipsam peccatur. Felicitas namq; in vsu, & actio-
 ne est. Et quid prodest oculus, quid auris, vel qui
 cumque sensus, eiusve nimius vigor, ac proinde
 etiam bonum quodlibet, nisi vtar illo? Superua-
 caneorum nullus est vsus. Alijs itaque danda ali-
 quo modo, vt illis vtantur ad virtutes compa-
 randas. Iam verò, cum felicitas actio sit perfecta
 in vita perfecta secundum virtutem optimam;
 ac perfecta sint huiusmodi, vt paucissimis ege-
 ant ad assequendum finē, recte concludet aliquis
 eum fore felicissimum, qui non modo superua-
 canea non habebit, sed quam paucissimis ege-
 bit ad virtutes vel capeffendas, vel exercendas.
 Perfecta enim, vel nullis indigent, aut quam mi-
 nimis extorrorū: veluti pictor excellentissimus
 pulcherrimas imagines quibusuis coloribus,
 & qua-

2. cel. scr. & quavis in tabula depinget, quod arte, ac mente emineat. Illud etiam perfectum dicitur, cuius nihil est extra ipsum. Maxime verò est homo ipse per animum. Collocabit igitur ille in animo atque in semetipso, quidquid poterit. Atque ut Deo beatitudinis fonti sit similis, sibi sufficiens esse, liber, atque à nullo nisi à Deo pendere cōnabitur. Nam talis est Deus, cui nihil per nos, aut alia tolli, vel addi potest, ut sit minus magisve felix. Igitur ita se comparabit homo, ut non modò quam minimis egeat ad opera virtutis explicandæ; sed etiam si cuncta ipsi corporis, atque

qui est pade summa felicitatis. Enimverò, si duo sint, qui virtutibus omninò sint pares virtutum gradus, paria gradu, sed momenta, sed alteri desint omnia, ut ita dicamus superat ex externa bona, & corporis, alteri nihil profus interis bonorum desit, sed ita sit affectus, ut eadem præstantur, quo ad rer officia, licet bonis omnibus vndique nudare, ac præstat conuenientia statui suo ad eum non est fe-gradum, quo nudus ille, atque ita sit omninò parlicior sed ipsi, sic enim ponatur. Quærimus quis istorum quo ad ad-felicior, & quidem si agatur de felicitatis essentiam ditamentata in virtutibus posita iam diximus nihil esse inter eos discriminis. Verum quando felicitas humana, & naturalis completur quasi additamentis aliquibus eam perficientibus; hæc autem sunt bona corporis, atque externa; idcirco secundus hoc titulo beator dicitur. Quod si ita est, non sunt audiendi Stoici, qui non adnumerant bonis ea, quæ recensemus inter bona corporis, atque externa. Nam quis neget benè esse corpori, cum est integrum, sanum, valens, rebus tum? licet enim dicat aliquis non propterea malè esse animo, quòd corpori sit malè; nihilominus est huic

huic bonum, bene esse. Augetur autem bonum boni additione, ac melius fit. Non esse, inquit, eiusdem generis, atque idcirco accessione alterius alterum non augetur, sicut aqua non crescit adiunctione lapidis. Verum id quidem foret, nisi caderent in eundem, qui constat animo, & corpore. Veluti domus est ornatior, quæ non modo tignis solitis fuerit ædificata, sed auro præterea purissimo circumtectæ. Quamobrem beator naturali beatitudine, qui additamentis huiusmodi pollet in gradu æquali virtutum, quoad ornamenta felicitatis, non quoad essentiam. actualis fuit Adami status, cum Deus eum collocavit in amœnissimis hortis deliciarum, Regem torius orbis constituit, cui mirabiliter animantia cuncta parent, inoffenso ille pede ad omnia progredere, nihil læsionis pati posset, nihil omnino iniuriæ ab vlla re, nullo morbo tentaretur, nulla læsitudine membrorum, sensuumve, aut cogitationum; quin quando felicitas actionis est vel in nobismetipsis moratè instituendis, ac regendis, vel in alijs ad bonum iuuandis, quod pertinet ad quandam ciuilem societatem, quæ ratione fieri poterit hoc vltimum, nisi ad sint opes, amici, auctoritas, & cætera huiusmodi. Non enim malè philosophus videtur dixisse, bonis quoque externis egere (felicitas actionis in alios propaganda) videtur ut dicimus. Impossibile est enim aut certè difficile, eum, cui nullæ suppetunt facultates, res agere præclaras: permulta enim geruntur veluti instrumentis quibusdam amicorum opera, & diuitijs, & potentia ciuili, & mox, quædam res sunt, quibus si careant homines felicitatis (externæ) splendorè (non essentiam) obscurant atque inquinant, ut

C

nobi-

nobilitas generis, prospera liberorum soboles, pulchritudo; neque enim admodum facile est vitam beatam consequi eum, qui insigniter deformis, aut obscurissimo loco natus, aut solitarius, aut orbis sit, ac multo etiam minus, fortasse si cui liberi sint omni vitiorum genere cooperiti, aut cui amici, qui viri boni essent, excefferint è vita. Hæc ille. E quibus concludendum videtur, in æquali virtutum gradu eum feliciorē felicitate naturali, cui corporis, & externa bona adsunt illo, cui desunt. Ita scilicet, ut inops ab externis, & corporis bonis, plures actus virtutum edat, ad quos externa haud sunt necessaria; abundans vero plures actus, ad quos hæc sunt necessaria, atque ita vtrinque quædam compensatio fiat, ac res ad paritatem reducantur, & ex inæquali lance ad æqualem ex parte Virtutum; in alijs sit aliquis excessus.

Cui libet necessario facienda est iactura inferiori boni, ut acquirat superius. Semper bonis aduersantur mali ac spoliant eos minoribus bonis, quæ sunt externa.

CAPVT VII.

Inferioris boni facienda est iactura, ut acquiratur superius.

SED tamen hæc vix euenire posse videbuntur, ut isti sint pari virtutum loco; natura enim quodammodo comparatum videmus, ut animi bona plerumque comparari haud possint neque aliorum quædam, nisi minorum fiat iactura. Et, quod sublimiora nobis acquirenda sunt, vel ampliora, eò magis est subeundum in vilioribus detrimentum. Verbi gratia: Corpus de fatigatur, & absumitur in laboribus superandis ob adipiscendas virtutes animi: opes insu-

mun-

muntur in functionibus munerum præclaris, & liberalitate, magnificentia, cognatis, amicis, ciuibus, & vniuerso genere humano iuandis, & quando perpetuum certamen est honestis aduersus flagitiosos, neque fieri possit; ut illi nulla non in vniuersitate magis minusve sint, innumera sunt sæpe bonis exantlanda omnium pericula, ut aliorum vitia superent, inuidos, & malignos deuincant, virtutis officia defendant, mortales vincant à vitijs, atque ad sublimiores virtutes perducant. Nam, quò maior est iustorum conatus aduersus iniquos passim per omnem gentem dispersos, eò maiora in ipsos bella concitari videmus, quæ declinare non possunt. Maioris autem virtutis est maius certamen ad scelera è terris extirpanda, ac virtutes inserendas inire. Atque ita in varietates maximas bonorum, maiorumque, iusti incident. Hinc omnium quòdque facienda est iactura, vitæ etiam ipsius; ac felicior à sapientibus, cunctis omni quo semper est existimatus, qui fortiter in proelio cadit, dum pro iusta causa pugnat, aut alioquin occiditur, ne deijciatur à statione virtutis, ac loco illius dimoueatur, quam si quis in lectulo suauiter obdormiscens emittat animam. Audiamus Aristotelem consona humanæ rationi loquentem: *Eth. lib. 3. cap. 6.* Paupertatem autem, inquit, fortasse timere non licet, neque morbum, neque omnino quidpiam, quod neque à vitio proficiscitur, neque per nos ipsos fiat. Sed neque, qui in his est intrepidus, fortis est; veruntamen, ex similitudine fortis dicitur. Nonnulli siquidem sunt, qui licet in bellicis periculis sint timidi, nihilominus sunt liberales, & in abijciendis pecunijs fidenter se gerunt: neque propterea si quis

C 2

si quis filiorum, aut vxoris contumeliam, aut invidiam, aut aliud quidpiam timet, is timidus est; neque fortis, si flagris cædendus confidit. circa qualia igitur terribilia fortis versatur? an circa maxima? nemo enim tolerantiior malorum. Hæc ille. En igitur, vt fortis, qui scilicet ob virtutem fortis est, superet omnes in tolerandis malis, atque idcirco omnia proijciat, vt virtutem teneat, minora negligat, (bona corporis nimirum, atque externa) vt maiora nanciscatur, ac possideat, alioquin fortis non esset, si morti intrepidus se non obijceret. sic enim subiicit idem scriptor: Mors autem maximè omnium rerum est horribilis, quippè cum terminus sit, nihilque amplius homini mortuo, neque bonum, neque malum (quantum sensu viuentium percipitur) esse videatur. Neque vero circa mortem quamlibet versari fortis videtur, vt si in mari contingerit: circa qualem igitur versabitur? an circa eam, quæ in pulcherrimis rebus euenit, cuiusmodi quæ in bello appetitur, in maximo scilicet, ac præstantissimo periculo: His consentiunt etiam honores, qui à ciuitatibus, & à Regibus instituti sunt. Ille itaque propriè vir fortis dicetur, qui circa præclaram mortem fuerit impavidus, circaque ea, quæ mortem afferunt quam proxima sunt. eiusmodi autem maxima sunt, quæ in bellis occurrere consueuerunt: & nihilominus in mari, ac in morbis vir fortis est intrepidus. Hæc ille statuens fortem magis refugere in mari, & in lectulo emori, quam in bello. Ille enim nullum virtutis eximium specimen edit; hic nobilissimum. Rursus illum nulla sequitur ob mortem solitam gloria singularis, aut præmium siue humanum, siue diuinum, (quale apud nos est martyri-

tyrib.) quod inuitet alios ad virtutè; hic nanciscitur laudem apud omnes illustrissimam. Vtrique autem necessariò vita ponenda. Præstat itaque ob virtutè ponere, neque occasionem, quæ se obtulerit, egregiam dimittere, quin potius eam captare; vt meritò conqueratur ille à Priscis Heros reputatus:

— *Tydide, mene Iliacis occumbere campis*

Non potuisse, tuamque animam hæc effundere dextra?

Hic Christianæ fortitudinis ignarus sibi mortem conquerens in mari subeundam, cum foret in periculo naufragij faciendi, optans ab inimicis confossus oppetiisse. Nempe illud alter verè cecinit:

Dulce & decorum est pro patria mori;

Mors & fugacem persequitur virum.

Et decorum inquit, & dulce: alioquin morientum velis, nolis: aliquando acerbius abiecto clypeo, siue mors sibi superueniat ab hoste, siue à morbo; quod si vtrinque commisso prælio fortiter multi cadant, ac pro iustitia se proeliari omnes existiment, ij reuera felices, qui pro veritate pugnant, alij reputabuntur falso ab aliquibus, sed, vt falsa omnia huiusmodi opinionem necesse est aliquando euanescere inter ipsos homines, ac veritatem denique extare, & caput exerere. Croesus Lydorum Rex omnium mortalium se beatissimum prædicabat, excepit hospicio aduenientem ad se Solonem, iussit illi ostendi ingentem, quem congefferat è cunctis opibus, thesaurum, mox interrogat, quem mortalium vidisset felicissimum: nam plurimas nationes, Regesque peregrè profectus inuiferat: opinabatur autem Rex primum felicitatis locum sine

dubio sibi dandum: Respondit ille, Tellum, qui benè moratus, ac filijs, benè moratis superstitibus, cum modica possideret, occubuerat in prælio dimicans alacriter aduersus hostes Atheniensium ciuium suorum. Hæc ille sapiens; quæ sunt adeò vera, vt sint eorum pleni libri, haud dico inter Christianos solos, sed omnes benè institutas gentes, quibus fuerit aliquid sanæ mentis. Igitur non adimit felicitatem, sed auget opum iactura bonorumque omnium temporalium, facta ob virtutem. Præstabat, inquit aliquis, vtrumque habere? Atqui non haberetur virtus eodem gradu ab isto, verum longe inferiori. Notissima sunt præconia data ijs Græcis, qui ad Thermopylas occisi sunt à victoribus Persis, Illorum, qui fuerunt excellentiores, nomina & laudes præclaræ memorantur ab Herodoto. Percunctori libet itaque quemuis hominem, cui sit aliquid intelligentiæ, an vellet esse aliquis è Persis victoribus, an è victis Græcis. Quod si è Græcis, numquid ex ijs, qui incolumes euaferunt, vel ex ijs, qui mortem viriliter oppeterunt. Honor qui ob virtutem datur, (de alio namque haud loquor) est aliquid, inquit Philosophus, alijs rebus diuinius, ita vt, veluti ob virtutem, & hic, & reliqua omnia sunt abijcienda cum breui hac lucis vsura; sic ob illum, quidquid est opulentum, ac splendidum. Nam melius est (ait Salomon) nomen bonum, quam diuitiæ multæ. Iam dictis est illud affine, feliciores eos dicendos, qui durissimam quæuis subire, ac difficillimos labores haud verentur exantlare, vt superioris ordinis bona consequantur, & amplificent, quam si qui detrectant illos, atque in minoribus virtutum, & honorum non fugacium gra-

*Arist. li. 1.
6. 12. Eth.*

*Feliciores
sunt dicendi
qui durissima
quæuis*

um gradibus consistant. Hinc videmus ore o-
subire, nom
mnum priscorum celebrari Vlysses, prædicari verentur
Aeneam, decantari Herculem, qui neque ad hanc quam quæ
gloriam virtute aliqua partam, & ad virtutes illa detre-
quoquomodo excitantem, quæ adhuc durat, ne-
stant.
que ad alia bona viuentes in terris peruenissent,
si stertere, ociari, aut mediocri aliqua felicitate
cum reliquis mortalibus potiri satius duxissent.
Quamobrem, quod Philosophus ille ait, non esse
se felicem, qui in Priami calamitates incidit; ve-
rè is quidem, quod in eas culpa sua miser incur-
rerit, non ob virtutis functionem, vel in via vir-
tutis consistens. Hinc præclara eiusdem verba, &
côsentientia lumini naturali: Vir bonus si opus
fuerit mortem appetit: breui enim tempore sum-
mam maullt, quam longo tempore leuem per-
cipere voluptatem, & vnum annum benè & præ-
clare actum multis quoquomodo decursis po-
tiorum ducet, vnumque officium egregium, &
magnum multis ac paruis anteponet: quod ijs
profecto accidit, qui pro amicis & pro patria
non dubitant occumbere. Hæc ille. Et alter
vates:

*Eth. lib. 6.
cap. 9.*

*Eth. lib. 9.
cap. 8.*

*Non possidentem plura vocaueris
Recte beatum; rectius occupas
Nomen beati, qui Deorum
Muneribus sapienter viui,
Duramque callet pauperiem pati,
Peiusque letho flagitium timet,
Non ille pro caris amicis
Aut patria timidum perire.*

Ad summum felicissimus qui bona inferioris
ordinis cõtemnit atq; omittit, vt superioris ac-
quirat, atq; eũ felicitate superat, cui cõtemnendi
illa

illa pro virtutis officio præstando facultas, & occasio non fuit. Ille enim splendidum virtutis munus exhibuit, atque ad altiora prouectus est; hic vero nequaquam. Facultas vero, & occasio nunquam deest optanti virtutis officia propagare. Non enim desunt iniqui, quos ad honestatem perducatur, aut quos amoueat, ne cõtendentes ad virtutem possint obesse.

Deus permittit externis, & corporis bonis exui bonos, vt eorum sublimitas appareat, ac locupletentur mox eiusdem generis maioribus, quorum sex ad eos pertinentia recensentur.

CA P. VIII.

Corporis bonis finit Deus exui bonos, vt locupletentur eiusdem generis maioribus.

NON modò autem necessariò faciendã est bonis iactura omnium sæpè temporalium, quod perpetuum sit ipsis aduersus malos bellum aduersus omne vitium, quod semper in terris erit vsque ad supremum iudicij diem: sed ob id etiam, quod Deus permittat varijs, ac sinisteris euentis agitari, nudari aliquando bonis omnibus, humana omnia deesse, halitum vix vltimum superesse, quin eripi vitam, calamitatibus innumeris opprimi, ac sepeliri, vt mox elucescat illustrissimè, huiusmodi virorum felicitatem pendere à solo Deo, ipsos esse liberos, à rebus humanis exemptos, diuina esse opera ipsorum, eos supra mortalium sortem prouectos nihil non per Deum posse, nullis indigere rebus ad maxima efficienda, atque ita de genere humano benè mereri, vt amplissima & cœlestia per eos beneficia deriuentur in vniuersos. In quibus illud præcipuum, vt animi excolantur omni virtutum genere, Dei summi vera cognitione, &

amo-

amore, in quibus est caput beatitudinis totius. Actalis scilicet fuit Abrahamus, quem voluit Deus priuari parentibus, cognatis, patria, in longinqua ab his extorem perigrinari, carissimam ipsi vxorem bis eripi, filium Isaac dilectissimum, & vnicum sacrificandum super altari offerre: alterum verò è concubina ortum Ismaelem procul à se amandare, inter externos, infidos, ac prope hostes semper versari: Iacob autem, per multos annos durissima seruitute à suis longè premi, fratris insidias, ac minas patiliorum diffusionem, Iosephi venditionem: Nam quid de hoc dicemus? qui puervenditus est à fratribus suis, quasi vile mancipium, in remotissimas oras asportatus, calumnijs grauissimis impetitus, carceri traditus, ferro & compedibus vinctus, mox post tot exantlatas ærumnas euectus est ad altissimũ dignitatis culmè, omnium, quæ tunc essent, nobilissimum regnum gubernauit, ac diuinæ sapientiæ lumen latissimè diffudit. An Iobum silentio præteribimus? cui turbo exortus, domus dissecta ruinis filios omnes oppressit, ac sepeliit, ignis è cælo delapsus absumpsit quidquid reliquum fecerant latrones, quidquid roboris ac valerudinis habebat ablatum, amici ab alienati, fama obscurata, nihil denique residuum factum, quod in bonis corporis, atque externis haberetur, ex alto felicitatis fastigio deiectus in summæ miseræ profundum. Et tamen euadens è tantis, ac tot vorticibus ad sublime beatitudinis humanæ culmen est elatus, vt in admiratione, & honore maximo apud omnes posteros habeatur. At Moyses, cum infantulus vndis traditus esset submergendus, & mox ereptus, vbi ad ætatem iustam peruenit, amissis omnibus

C 5 bus

bus bonis, profugus, ac nudus, ad oues in desertis pascendas est redactus, ac post hæc oppressorum, inopum, seruilibus ministerijs addictorum Dux factus, in quot calamitates sepius incidit? in quas conclusus est angustias? quot mirabilia patrauit? quot & quanta populo suo, posteris bona cuiusvis generis ille moriens reliquit? quot ille potitus est, atque abundauit? sed hæc omnia nihil sunt, si respiciamus in ipsum Christum, qui tormentis, ignominijs, atq; omnium malorum genere oneratus, morti traditus, ab omnibus suis desertus quid boni intimi non habebat? quid boni externi non est adeptus? aut quis illi par vnquam fuit? Vt igitur Deus ostendat sibi coniunctos nulla re humana egere, sed huiusmodi omnia pendere ab ipsis, permittit eripi omnia; dein vero multiplicatissima, per eundem Deum mirabiliter restitui, vt incredibiles honorum, diuitiarumque cumuli, nationes innumeræ cum suis omnibus eos sequantur. Atque ex his aliqui, Diuinitatem maxime spirantes, ægrotis sanitatem, cæcis oculorum, surdis aurium, claudis denique vsu pedum restituerunt. Iisdem habeantur honores, non illi quidem vulgares, sed veluti cælestibus cælestes, a mortalibus longè lateque ad Austrum, Boream, Ortum, & Occasum dispersis. Ac tales fuere Petrus, Paulus, Apostoli omnes, tales Benedictus, Romualdus, Bruno, Bernardus, Dominicus, Franciscus; atque alij præterea multi, qui familias religiosorum nobilissimas instituerunt, ad virtutes diuinas plurimos hominum coetus informarunt, Tales fuere, qui gentes effratissimas ad humanitatem, moresque ciuiles adduxerunt, vt Palladius Italus, Scotos; Augustinus Romanus, Anglos; Bonifacius

facius Scotus, Germanos, Polonos, & Hungaros; atque hoc seculo Bucilus, & Martinus, Hispani, ex magna parte Occiduos Indos, Franciscus Xauerius, Orientales. Ad istorum pedes, cum vixerunt, diuitiæ, quas contemnebant, proieciabantur, & homines venerabundi procumbebant; cūque ipsi nihil haberent, omnia possidebant. Non deerat ipsis in maxima solitudine innumeri amici, inter ignominias, quas ab impijs patiebantur, supremi honores, opes plurimæ in summa inopia, atq; omni infirmitate robur infractum, quæ sunt potissima bona externorum. Quin neque defunt adhuc superiora, ac tot iam secula durant, & quamdiu Sol circumuoluetur, durabunt, ac maiora indes incrementa suscipient.

Sic igitur necessario fit aliqua aliquo modo inferioris boni iactura a sapientibus, vt maioris fiat acquisitio. Vel quod inimici hoc inferat detrimentum, vel quod Deus hoc prouideat, vt in illis semetipsum cunctis manifestissime prodatur. Neque tamen idcirco minus felices, qui vilis amittunt, vt pretiosius adipiscantur, non modo inter superos in cælo, sed in terris quoque inter mortales, vt hæc felicitas non sit solum diuina, sed humana etiam, quod ab hominibus, atque inter homines proueniat ex ijs bonis, quæ solent mortalibus conuenire, & inter omnium maxima reputari. Nam & mercatores habentur felices, cum tradunt exigua, recipiunt ingentia. Ac nemo non istud optaret: optabilius quidem, si quid non deperiret, vt accidisset tempore Adami. Verum non permittit id accideri, ex quo in terras est inductum peccatum, vel hostium peruersitas aduersantium iustitiæ, & virtuti, ac propterea detrahentium semper

aliquid de bonis iustorum: maiori tamen horum
lucro: vel impediunt, ne id fiat, ad abolenda alio

Sex temporum peccata.

*Sex autem temporalia bona præter ipsas vir-
maiora, vi tutes huiusmodi viris amplissima vt plurimum
ris, minora contingunt. Ex his primum locū dabimus hono-
deferenti ri supremo, quo viuentes adhuc plerumque affici
bus, eorum solent post superatas ærumnas. Hic vero consue-
loco plerū- uit esse non vulgaris, aut coactus, verum liben-
que à Deo. tissimè exhibitus, ac diuino similis, quod scilicet
restituunt- Deo proximi reputentur. Continuatur autem
tur. perpetuaturque post obitum. Hinc sanctorum
Sap. 3. b cultus, & venerabilis memoria iustorum, cum
Mat. 5. b scriptum sit: Fulgebunt iusti, & tanquam scintil-
læ in arundineto discurrent: & non potest ciui-
tas abscondi supra montem posita, neque accen-
dunt lucernam, & ponunt eam sub modio. Quin
Deus neque hoc minus iniquis impiorum nega-
uit, permisitque vt recipiant & ipsi mercedem
suam in terris. vt cecinit ille:*

Hac arte Pollux, & vagus Hercules

Inuictus arces attingit igneas.

Et:

Romulus & Liber Pater, & cum Castore Pollux

Post ingentia facta Deorum in templa recepi.

Dum terras, hominumque colunt genus, oppida cōdunt.

Plorauere suis non respondere paratum

Splendorem meritis, diram qui contudit hydram,

Notaque fatali portenta labore subegit,

Comperit inuidiam supremo sine domari.

Quod si qui interdum nanciscuntur immeri-
tos honores, breui spoliantur illis, æternamque
infamiam recipiunt, quæ nec viuentibus deest,
aut certè neque tam magni, neque tam diuturni
malis

malis honores contingunt, vt bonis.

Secundus datur auctoritati, qua pollent in-
ter mortales, ita vt extimefcant ab ipsis Populi,
Principes, Reges, & summi Imperatores, eosque
cum cæteris maxime reuereantur, eorum dicto
maxime audientes esse soleant. Hinc ille:

Ac veluti populo in magno si forte coorta est

Seditio, seu itaque animis ignobile vulgus.

Iamque faces & saxa volant, furor arma ministrat.

Tum pietate grauem, ac meritis si forte virum quem

Conspexere, silent, arrectis que auribus astant:

Ille regit dictis animos, & pectora mulcet.

Tertius opibus, non ijs quidem, quas habere so-
leant illi plerumque in dominio proprio, ne-
que enim id curant, aut quarunt; sed quas ad ipsos
alij deferunt, ijs committunt ad exequenda o-
pera publicæ vtilitati expedientia; vt apparet,
si de Christianis agamus, in familijs religiosis,
& hominibus sacris, quorum sunt amplissima
latifundia, templa, ædesque magnificæ, & ingen-
tes. Quod si agamus de alijs, cognoscimus ex hi-
storijis aliquorum, sapientibus viris ac probis
oblatas sæpe magnas opes, quas illi contempse-
runt, vt è Diogene Laertio habemus.

Quartus amicis, ac studiosis eorum. Nam quis
comparari hac in re Christo potest? Quis Chri-
sti famulis, Antonio, magno Basilio, & alijs, quos
nominatim supra rerulimus? Quis vlli eorum,
qui terrenis abiectis caelestium sese adeptioni,
& contemplationi deuouerunt, aut alijs reuo-
candis ab itinere vitiorum præcipiti? Quot, ver-
bi gratia, monachus qui libet fratres habet? Quot
domos, vt excipere ijs possit amantissimè, per
varia regionum loca dispersos? In pari quidem
causa,

causa, & statu plures bonorum sunt amici, quam malorum, inter quos nulla potest amicitia consistare, vt Philosophus ostendit, atque vsus docet.

3 Quintus diuinæ cuidam potestati, qua supra totius naturæ vires interdum miracula maxima ediderunt in sanandis ægrotis, in periculis, malisve depellendis cælesti quadam supremaque virtute; quin agnouere etiam qui sunt à Christiana Religione alieni, iustos esse in quadam Deitute, ob id Venustus:

*Integer vitæ, scelerisque purus,
Non eget Mauri iaculis, neque arcu,
Nec venenatû grandid sagittis
Fuscepharetra.*

4 Sextus est animi voluptate intima, siquidem velimus eam numerare inter bona temporalia, quando eam, quæ sensu percipitur, numeramus: hæc animo sentitur: solet autem redundare & in animam sentientem: quod sæpe accidit Martyribus Christianis, sed aliquibus negatum fuit, vt magis mererentur, ac virtutis operatio foret eminentior: nullis scilicet fomentis indigens externarum rerum. Nam iucunditas animæ sentientis est infra intellectum, ad quem maximè pertinet functio virtutum. Iure itaque Lyricus vocauit curas laqueata circum tecta volantes; & alibi cecinit illa:

*Crescentem sequitur cura pecuniam,
Maiorumque fames.*

Igitur, cum iusti priuantur temporalibus bonis aliqua parte, duas ob causas, vel propter flagitiosorum peruersitatem probis aduersantium vel vt Diuinitas manifestè se prædat, idque euentu

niat ad profliganda peccata, & virtutes promovendas; Hæc tamen sex, quæ recensuimus, aut semper, aut plerumque iustis, dum viuunt, adesse solent magis, minusve, quò magis minusve lux eorum probitatis affullerit oculis mortaliû. Ac sunt longè maxima omnium, continentq; quodcunque temporale ab hominibus exoptari rectè potest. Nam talia sunt honores, auctoritas, diuitiæ, amici potestas, voluptas. Neque vero existimandum, perfectissimos istos posse omnino bono temporalì carere ad felicitatè potiendam: nisi enim corpus sit conuenienter affectum, nulli contemplationi potest esse locus, ac necesse est, verbi gratia, diuelli à Deo cõtemplando, qui nimijs membrorum cruciatibus obruitur, neque in amato figere mentis obtutum valet: quod si figat, iam quæstioni non est locus: agimus namque de illo, cui præclusus sit aditus omnis ad amatû purò mentis oculo fruendum, à quo quanto interuallo dimouetur, tanto abest à fastigio beatitudinis, nisi ex hoc fiat iter expeditius, ac plinius ad hunc finem diutius atque efficacius assequendum. Tales igitur sunt Heroes, quibus si gratia gubernationis adfit, seque ijs subjiciant mortales, optimè ac felicissimè ageretur cum genere humano: per eos namque, vt aperiemus, stat mundus, stant gentes, & regna.

*Imperfecti indigent externorum bonorum maiori
abundantia, ne corruant omnino ab omni loco felicitatis: præterea verò egent, vt innitantur perfectis.*

CAP. IX.

PERFECTVM est imperfecti fundamentum, ac stabilitas, & absque illo, neque hoc indigens produci, neq; consistere vllò modo potest. *exterior illud*

ternorum bonorum, copia, ne corrumpantur loco felicitatis. Illud autem sibi sufficiens nullis indiget externis, quatenus tale est; certè multò paucioribus, quam imperfectum: & tamen multò mutabilibus, uti nunc quidem sunt, idem prius est imperfectum, quàm consequatur perfectionem. Vocamus imperfectos in proposito nostro, aut qui nondum solidè, ac firmè in virtutibus sunt corroborati, ac vocantur incontinentes; aut qui nondum peruenire ad id ætatis, ut rectum valeant scire, & eligere, quæ duo pertinent ad virtutem. Cum quæ tertium sit illud, ut immobiliter quis agat: imperfectus adhuc abest ab hoc gradu. In quolibet autem mortalium coetu maxima pars est imperfectorum. Tales enim sunt infantes, pueri, adolentes: tales etiam vitiosi omnes, ac manifestè plurimis egent isti externis, ut ad felicitatem peruenire possint. Nam quemadmodum infantes non queunt à semetipsis ambulare, eloqui, aut aliquid agere; sed alijs indigent, quibus adiuentur: eodem modo imperfecti egent magistris, socijs, & occasionibus, per quas ad honestatem promoueantur, & in ipsa consistant: idem quæ dicendum de pueris, quibus opus est, libris doctoribus, valetudine, otio quæ abundare, & alijs, quæ necessariò requiruntur, ut sciant quid sit virtus, doceantur eligere quæcumquæ sunt expedientia, & in his consolidentur. Ac veluti arbusculas palis alligamus, multo quæ studio enit, mur, ne deiciantur à ventis, ne proculcentur à bestijs, ne corridentur: Eodem modo imperfecti adiunãdi ad virtutes: alioquin stare vniuersitas non poterit, sed breuì concidet, aut ad ducetur in aliorum potestatem, temporalium iacturam faciet pro ratione imperfectæ virtutis. Age verò amici sunt inter externa bona, tollentur

amicos ex aliquo coetu, qua ratione quæso stabit? Rursus nulli bono sit auctoritas, dilaniabunt sese inuicem ciues. Non sint opes, nisi malis, non sint nisi his vires, annon omnia peribunt? Vbi vero nullæ artes, ac disciplinæ, nulla exempla, quibus excolantur humana ingenia ad temperantiam, frugalitatis modestiæque matrem, ad fortitudinem nulla pericula extimescentem, ad iustitiam, qua ius suum cuique tribuatur, ad prudentiam, quæ referat omnia ad bonum commune; necesse est homines in feritatem, vel stuporem effæminatissimum deduci; ac proinde diffidij agitari, discerpi, aut languore marcescere, & ad nihilum redigi. Sic etiam semina telluri quidem commissa, verum non arata, non excolta, aut computrescunt, aut degenerant in lolium, auenam, sterile seve, & infœcundas herbas: Hinc à Romanis domita rot gentes, quod illi quidem magis germanam virtutem ex animo amplecterentur, quam cæteri, qui longius abscesserant à recta ac tuta honestatis, ac totius iustitiæ via, ut differit latè Dionysius Halicarnassæus initio Historiarum suarum, & Polybius lib. 6. Græci auctores, & graues. Sed ex alijs etiam necesse est, ita contingere; Virtus enim consistit in medio, neque ad aliquod extremorum declinat. Nam, si agamus de vitijs oppositis fortitudini, & temperantiæ, quæ iustitiam corrumpere, prudentiam vero obnubilare solent, atque ita omnem virtutum chorum perdere, extrema, vel nimiam mollitiem qualis est pecudum, vel rabiem quandam, qualis est viperarum, tenent. Vtraque ad interitum trahunt. Hæc quidem quasi venenata, illa autem quasi cunctis iniurijs obnoxia. Incontinentes non modo extrema participant, sed et indigentur

etiam virtutis medium pro diuersitate tempo-
 rum, ac rerum. Idcirco multis egeat indigen-
 tis, per quæ immobiliter virtutem teneant, &
 contraria perrumpant, ac dissipent; alioquin huc
 illuc agitantur, nisi per aliquem perfectum, qui
 solus omnem ipsorum mutabilitatem superet,
 & cui firmiter adhereant, omnes consistent; verbi
 gratia, Romæ Senatus consilio, prudentia, ac vir-
 tutibus magis ornatus populum in plerisque &
 magnis moderabatur; & excellentissimi inter
 ipsos aliquando ab extrema ruina Ciuitatem li-
 berarunt, vt Camillus, cum Galli Urbem cape-
 runt, atque incenderunt, Q. Fabius Maximus,
 & Scipio, cum Pœnus Annibal in extremum
 discrimen adduxerat Rempub. quibus tempo-
 ribus Romani bonis propè omnibus externis
 nudati fuerant. Hæc sicut illustriora exem-
 plis, è sacra historia desumptis. Populo He-
 bræo deerat imperium summum, premebatur
 acerbissima seruitute ab Aegyptiorum Regi-
 bus, & omni ferè bono externo spoliatus fuerat,
 parumque absuit, quin funditus excinderetur;
 edictum namque fuerat, vt omnes Hebræorum
 mares interficerentur, nulla erat potestas, quæ
 posset obistere, ad internecionem rapiebantur;
 ac sanè omninò deleri fuissent, & ipsorum gens
 intercidisset, nisi quæ Dei benignitas erat, Reli-
 gionis sinceræ virtus, meritumque contrâ nitens
 Moysen protulisset in lucem, qui Remp. stabili-
 uit. Hic nulla indigens armorum potentia, nulla
 humani imperij potestate Heros perfectissimus,
 solo pene nutu elementa omnia commouebat,
 sibi sufficiens; quippe qui Deo coniunctus esset.
 Eodem modo, cum suscitatus est à Deo Sámson,
 qui liberaret Hebræorû gentem è Palæstinorum
 serui-

seruitute, modis illam mirabilib. in libertatem
 vindicauit, neque externis adiumentis admodû
 multis egiuit: Veluti neque Dauid indiguit, cum
 Goliath prostrauit, arma ferrea reiecit, ac solo
 Deo fretus in aciem processit. Verum nihil eque
 patefacit hanc veritatem, quam quod contigit
 Christianis; quibus quidem Christo, viuente de-
 erant omnia fere externa bona; Christus autem
 non modo spoliatus est illis, sed etiam mox ipsa
 vita. Quid igitur defuit, quin prope omnes ex-
 terminarentur, ac deleteretur nomen, & memo-
 ria studiosorum Christi? Imperfecti namque
 erant, ac destituti bonis omnib. externis; metus
 huiusmodi exterminationis, atque abolitionis
 omninò cessasset, si adfuisset illis imperium
 summum, maxima auctoritas, opes, amicitia, &
 quidquid est huiusmodi, sed aberant hæc omnia;
 Christus eos solus omninò sustentauit, post-
 quam redijt ad vitam, sæpè ipsis apparens, &
 reuocans eos ad veritatem diuinorum tradi-
 tam, fidemque, & obedientiam, quam propè
 omnem prorsus abiecerant. Atque ita, quan-
 do ad imperfectos tuendos, & conseruandos
 opus est temporalibus, ne pereant, atque A-
 postoli, discipuli que imperfecti erant, & ab
 omnibus bonis inopes, eorum cœtus, & vni-
 uersitas interiisset, ni perfectionis totiùs fons
 Christus eos subleuasset. Annon autem toties à
 Iudæis, & mox Imperatoribus Romanis, Regi-
 busque alijs ad interitum petiti, & vexati Chri-
 stiani, cum spoliarentur propè téporalibus cun-
 ctis, ad nihilû redacti essent, nisi adfuissent ipsis
 Heroicæ virtutes, ac præstantissimi Heroes, per
 quos vniuersitas ipsorû cõfirmabatur, magisque
 ac magis in dies amplificata crescebat, donec

impéria summa & regna ad eos maxima perueniunt, ipsique omnium externorum bonorum copia ditati abundare coeperunt: cum scilicet Constantinus Imperator Christianam Religionem complexus fuit in causa, vt Imperij Romani opes, ac potestas Christianorum foret post annum à Christo nato tercentesimum ac sextum, ad ducentesimum ac septuagesimum tertium, ex quo bella in ipsos moueri coepta sunt Christo crucifixo; vt mirandum sit, ad ipsos imperium omnium, quæcunq; vnquam fuerunt, potentissimum & nobilissimum, vt in Lybico differit Appianus, & initio historiarum Dionysius Halicarnassæus, fuisse adductum in ipsorum potestatem tam breui temporis interuallo, cum toties ad euerfionem traherentur, quamuis Romani vix illud affecuti fuerint per annos septingentos. Ac licet temporalium copia sit imperfectis magis necessaria ad affecutionem felicitatis, si tamen benè dispositi fuerint, atque animati ad virtutem, premi inopia quadam, ac redege ad quandam bonorum huiusmodi egestatem, solum esse calcar ad perfectionem, sicuti circumcidere vites, aut segetum luxuriam depascere, vberiores fructus facit. vt verum sit illud.

— *Labor omnia vincit*

Improbis, ac duris vrgens in rebus egestas.

Quamobrem legimus, doctissimos quosque viros, ac celeberrimos non admodum diuites fuisse. Discere possumus hoc exemplo omnium prope philosophorum, quorum vitam S. Laertius describit, speciatimque Hippocratis Medicorum, Euclidis Mathematicorum Principis. Nam quid de Homero, & Virgilio, vatum præclarissimis,

simis dicemus, qui fuerunt à principio pauperissimi? Lyricorum sane summus ita de se ipso:

— *Paupertas impulit audax*

Vt versus facerem.

Quod autem dicimus in singulis hominibus, ac priuatis, idem constat in populis, ac Regibus. Nam qualis Cyrus, & Persæ? ille inter pastores nutritus agrestem vitam duxit; Persæ pellibus tantum vestiebantur, aquam ad potum, panem dumtaxat ad cibum cum sale nasturtioque adhibebant, vt Herodotus libro primo, & Xenophon in Pædia narrat: & imperium tamen latissimum, simul & omnium, quæ fuerant, maxime diuturnum sunt adepti. Quid de maioribus Alexandri, quibus emere solem fuit necesse, bobusque, pecoribus, & equis pascendis operam locare, vt habet Herodotus libro octauo? De Romanis non est quod aliquid dicamus, cum Venustus cecinerit de præstantissimis eorum:

Sæua paupertas tulit, atque auito

Cum hære fundus.

Igitur imperfectos, vbi benè dispositi sunt, ac perfectorum monita, & auctoritatē sequuntur, adiuuat inopia quædam externorum bonorum; sin minus, actum est de illis, extremam ruinam prorsus omnium, quæ reliqua sunt ipsis, curriculo temporis breuissimo trahunt. quod clarissime apparet in Aegyptijs, Assyrijs, Persis, Asiaticis, Græcisque ipsis, quos tam miserabiliter iacere identidem lugemus, conspicati filios ipsorum abduci in foedissimam seruitutem, transire in mores, linguam, superstitionem, nomenque Turcarum.

Viderunt autem sapientissimi quique legum-

latores imperfectis opus esse. Perfeetorum tutela; idcirco instituerunt, vt fatuis, & prodigis curatores darentur, nedum minoribus. ac sicut in singulis, ita in vniuersis est dicendū, quin multo magis: non enim subleuant imperfecti imperfectos, sed onerant, atque opprimunt. Ex quo dicendum videretur, administrationem, & executionem rerum grauissimarum semper ijs mandandam, qui virtutibus, sapientiaque in primis excellent.

Homo, quatenus est virtutibus præditus, in primis autem religione, ac sapientia est causa finalis omnium rerum sensibilium, ac propterea etiam temporarium bonorum.

CAP. X.

Omnium rerum, causa finalis, est Deus. Prou. c. 16.

E Superioribus potest à quouis facillimè colligi, bona temporalia pendere à virtutibus, à religione, ac sapientia. Videamus autem subtilius, an hæc sint illorum causa, & quomodo. Atque, vt ab altissimis ordiamur, Vniuersa propter semetipsum operatus est Dominus, inquit diuinus sermo, vt cognoscatur scilicet, atque ametur à naturis intelligentia præditis.

Isa. 26. Hinc illud Isaïæ: omnia opera nostra operatur in nobis Dominus, idest semetipsum contemplan, & amans, causa igitur finalis omnium Deus: cui quidem causæ ab ipso subiicitur alia, quasi secundus finis, vt ametur, & cognoscatur: ob id Philosophus dixit orbem cælestes impelli à superioribus mentibus Deum respicientibus, ac diligentibus, quorum sane impulsibus omnia generantur. Mouet autem Deus (inquit ille) hoc modo: quod concupiscitur, atque intelligitur, mouet nõ motu. Ho-

tu. Ho-

tu. Horum autem prima eadem sunt. Amabile namque est quod apparet bonum, primumque, ad quod voluntas aspirat, est bonum; magis verò appetimus quia cognoscimus, quam cognoscatur, quia appetimus. Principium namque intellectio: At intellectus ab eo quod intelligitur. Ac post multa: à tali ergo principio tum cælum, tum natura dependet. Sic itaque per sapientiam diuinam generantur omnia. Id verò fit hoc modo; intelligentiæ Deum contemplantur, & in eo conspiciunt agendarum rerum exemplaria (non quæro hic, vniuersalia ne sint an particularia) ex hac contemplatione amant esse ei similes efficiendo illa, quorum conspiciunt exemplaria, & ideas; ob id cælum mouent, per quem motum cuncta gignuntur. en vt cælum, cælique motus pendeat a Deo cognito, & amato, inde à motu cæli naturalia quælibet generantur, nam motus præcedit omnem generationem. Ac proinde à Dei contemplatione, in qua collocatur sapientia, atque à similitudine amata dependet cælum, & natura: quatuor autem modis Deum contemplantur Angeli per essentiam propriam, per essentiam diuinam, cui copulantur, per species infusas, per effectorum cognitionem, longissimeque differt è nostra ipsorum sapientia. Rectissime tamen de illa in vniuersum pronuntiauit Salomon, afferens ab illa vniuersitatem rerum productam: Dominus possedit me ab initio viarum suarum, antequam quidquam faceret à principio, ab æterno ordinata sunt, & ex antiquis antequam terra fieret, & cum eo eram cuncta componens, & delectabar per singulos dies ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum, & deliciæ meæ esse cum filiis hominum. Ita

D 4

Salo-

Prou. c. 8.

Homo est Salomon de sapientia creata, ut exponunt, sicut
omnium autem Deus est vltimus finis, cuius gratia nihil
rerum sen- non generatur, ita contemplatio & amor est fi-
fibiliu- nis, quo ad eum tenditur. Sed & homo est omni-
finis. um, quæ sensibus subijciuntur, finis. Sic enim Phi-
 losophus scriptum reliquit, & ipsi iuriconsul-
Physi. li. 2. ti in leges retulerunt, ac dixere, fructus omnes
tex. 24. li. comparatos à natura propter hominem; atque
in pecudē. idcirco ipsum non esse in fructu, quod sit omni-
de vsu. um causa, ut loquuntur, finalis. Idcirco admira-
Psal. 8. tione plenus David illud canebat: Domine quid
 est homo, quia innotuisti ei, aut filius hominis,
 quia reputas eum? Minuisti eum paulominus ab
 Angelis, gloria, & honore coronasti eum, consti-
 tuisti eum super opera manuum tuarum, omnia

Homo, subiecisti sub pedibus eius. Sed quam parte
qua ex cau- omnium finis homo? an, qua belluæ similis? Non
sa sit omni- ita profecto; Quia Deo per quam virtutibus ex-
um finis. cultus illum contemplatur atque amat, & cuncta
 ad ipsum refert. Nam propterea dicitur ad ima-

Bas. hō. 10. ginem, similitudinemque illius factus, ut inter-
in Gen. pretantur sancti, & docti viri Basilius, Ambro-
Amb. c. 8. sius, Augustinus, Nyssenus, Thomas. Quamobrē
libr. 6. in iure per sapientiam, sapientiæque administram
Hexam. religionem est homo finis omnium, quæ sensi-
August. 9. bus vsurpantur. Ac Sanctus Iustinus Martyr in
q. 83. Apologia ad senatum Romanum clarissimè as-
Nyssen. ho. serit mundum stare per bonos, ac propter ipsos
de creat. esse, sic inquit: Deus differt totius mundi con-
hominis. fusionem, atque interitum, quando mali Angeli,
Tho. 1. par. & genij, hominesque debentur, ut parcat Chri-
qu. 93. stianorum semini, quod scit esse causam rerum
 naturæ incolumitatis: nisi enim hoc superesset,
 nec vobis (gentibus) quidē daretur patrare post
 hæc talia, & concitari à noxijs Dæmonibus, sed

ignis

ignis vindex descendens sine discrimine sustu-
 lisset omnia, relinquens neminem. Hæc sanctus: *S. Tho. q.*
 Idcirco Angelicus Doctor ita scribit: Comple- *5. art. 5. de*
 tio numeri electorum secundum doctrinam fi- *pot. Dei in*
 dei non ponitur secundarius finis motus cæli, *disput.*
 sed principalis, licet non vltimus, quia finis vlti-
 mus vniuscuiusque rei est bonitas diuina, in quan-
 tum creaturæ quoquo modo ad eam pertingunt,
 vel per similitudinē, vel per debitū famulatum.
 Hucusque Sanctus. Ex his, quæ diximus, colligi-
 tur, virtutes, religionem, sapientiamque diui-
 nam potissimam esse causam finalem non modo
 omnium bonorum temporalium; sed etiam qua-
 rumcumque rerum, quæ sentiri à nobis possunt.
 Quin, si de sapientia Angelica agamus, hæc non
 modo rerum mutabilium finis est, qua circum-
 uoluunt Angeli cælum, sed efficiens etiam: nam
 ericumuehentes lumen, & immutantes ea, quæ
 constant ex elementis, efficiunt omnia quæ ge-
 nerantur. Amplius etiam, quæ sunt supra ordi-
 nem naturæ, per Angelos modo suo tamen ad-
 ministrantur; intermedij namque sunt inter nos,
 ac Deum, qui toti rerum naturæ præest, atque
 imperat, administratorij spiritus, inquit S. Paulus,
 in ministerium missi propter eos, qui hæc *Hebr. 5.*
 reditatem cupiunt salutis. sequitur ex hoc sa-
 pientiam, religionemque esse efficientem omni-
 um, quæ supra naturam sunt, causam. Instrumen-
 talis enim causa, ut loquuntur, reducit ad effi-
 cientem, veluti à ferra dicimus effici scamnum,
 librumque à calamo exarari. Iam si Deus est effe-
 ctor omnium, quæ sunt, efficitque omnia refe-
 rens in semetipsum, ut cognoscatur, atque ame-
 tur, quod per sapientiam, pedissequamque huius
 religionem conficitur à nobis, iam liquet, omnia

D 5 fieri

fieri à sapientia, & religione. Et bona igitur temporalia pendebunt ab hac veluti ab efficiente, & sine; ac vere Salomon: Sapientiam, & disciplinam qui abiicit, infelix est: & vacua est spes illorum, & labores sine fructu, & inutilia opera eorum. Mulieres eorum insensatæ sunt, & nequissimi filij eorum, maledicta creatura eorum, & mox; sapientia attingit à fine vsque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. Hanc amavi, & exquisivi à iuuentute mea, & quæ sui sponsam mihi eam assumere, & amator factus sum formæ illius, generositate illius glorificat contubernium habens Dei. Sed & omnium Dominus dilexit illam: doctrix enim est disciplinæ Dei, & electrix operum illius, & seditiæ appetuntur in vita, quid sapientia locupletius, quæ operatur omnia? Ita Salomon. Vt iam rectè si quidem respexit ea, quæ diximus, cecinerit ille:

*Ad summam sapiens vno minor est Ioue pulcher,
Dives, honoratum, liber, Rex denique Regum.*

Dominii Ex eisdem consequitur, ex instituto Diuino, *tempora-* celesti, ac totius naturæ consensu, nõ deberi *le, in omni* minium temporale alicui, quod non sit spiritua- *bus debet* li, vt aiunt, in omnibus subiectum. Deus nam- *subijci spi-* que ordinat omnia fabricaturque, in semetip- *rituali ac* sum referens: eodem modo Angeli, tam natura- *religioni.* lia, quam super naturalia: denique, & homines sapientia, & virtutibus ornati. Quod si quis aliter agit, contra Deum superos, sapientiamque, & eius ancillam religionem facit, hominemque exuens induit belluam. Atque ita peccat qui Dominium temporale in omnibus non subijcit Religioni, atque ijs qui Religioni præfunt, quatenus, ab illa non discedunt, cum nihil sit, quod in Deum

in Deum summum creatorem non sit referendum: quod est Religionis, ac sapientiæ munus.

Probatur ex officijs singularum virtutum, ipsarum possessores esse causam efficientem magna ex parte temporalium bonorum, quæ ab hominibus possidentur.

CAP. XI.

DIXIMVS, hominem suo modo esse omni-*Homovir-* dum mutabilium finem. Videamus etiam, *tute prædã* per virtutes esse efficientem causam tem-*tus, magna* poralium bonorum magna ex parte, vel proxi-*causa effi-* me, vel remotè: in primisque sunt quatuor præ-*cipuæ virtutes,* Prudentia, Iustitia, Fortitudo, *ciens est* Temperantia: his imperat Religio, sapientiæ mi-*tempora-* nistra. Sit igitur aliquis exempli gratia sine pru-*lium bono-* dentia, quod non dissipabit hic omnia bona tem-*rum, doce-* poralia per insipientiam suam? Quod non disper-*tur ex na-* det omnia quæcunquæ venient ad illius manus? *tur avaritia* quod non corruet cum suis omnibus in omnia *rum virtu-* mala, & interitum supremum? Nam cum pru-*rum pru-* dentia sit, actionibus finem præstituerit, *dentia.* dentiaque ad finem seligere, cæci instar aut *Arist. Eth.* infani feretur quisquis sine illa opus aliquod *lib. 7. in pri-* aggredietur. Nec minus mari se committet, cum *me.* placidum fuerit, ac tutum, quam cum procello- *Plato in-* sum, & omnino infidè, nullos scopulos cauebit, *Eurhyd.* nullas Syrtes, naufragium sine dubio faciet, ab-*forbebitur à fluctibus.* Si fuerit agricola, nõ cura bit agrum colere, hoc illo ve potius tẽpore, humum ferere, quid seminum iaciat nõ inspiciet, omnia sine dubio perdet. Esto, Rex eodem loco amicos, quo inimicos habebit: immittet igitur in viscera sui Regni efferatissimos hostes, à quibus omnia pro-

Iustitia. proculcentur, ad nihilum redigantur, subiecti omnes spoliuntur, interficiantur. Sit adhuc aliquis absque iustitia, quæ est secunda virtus, rapiat, occidat, violet obuium quodque. An non iste ad extremum pessimo sine cum suis omnibus peribit? Quod si aliquis Rex fuerit huiusmodi, malos, atque homicidas euehat, bonos ac mansuetos opprimat, veluti Christiernus Danie Rex, an non Regno spoliabitur, ac deiectus omni gradu bonorum cõsenuerit, & morietur in squalido carcere? Quod si flagitiosi per istum euecti publicas res administrabunt, nonne omnia rapinis, libidinibus, ac cædibus replebuntur, & ipsi inter se sceleribus contententes inuicem dilaniabunt, ac dilaniabuntur? Rursus esto aliquis expertus fortitudinis, quæ est tertia virtus, ad muscam quamlibet circumuolantem trepidabit, animo concidet, terroribus die ac nocte in ipsis insomnijs concutietur, agitabitur, ac miserime discerpetur, veluti emota mente pecus. Quid proderunt opes, quid amicitia, quid nobilitas, quid sanitas, pulchritudo, robur, si nulla in re constet animo, ad singula quæque contremiscat, neque placido sopore curas animi componere valeat? An iste poterit aliquid firmum cogitare, perpendere, statuere, & exequi, cui pauor excutit omnes animi sensus, atque, ut aiebat ille, omnem ex animo sapientiam expectorat? Melitam, credo, defendet aduersus Turcas, ut equites Hierosolymirani fecerunt, aut suos fugientes in acie retinebit, ne turpiter terga dantes omnia sua cum focis & aris inflammanda insequentibus hostibus relinquant. Talis certe lepus, ac damula propriae fugæ exemplo se in pedes coniiciens in fugam similiter singulos conijciet, ut inimicorum

corum telis facillime configi possint, ac diripienda, & vastanda deserant omnia sua. Reliqua est Temperantia, quatuor virtutum postrema. Inspiciamus, an sine hac vel felicitas temporalium stare possit, ita ut profint intemperato, vel ipsa illa temporalia. Atqui neutrum sine illa potest haberi, sicut neque sine superioribus: ebriosus namque heluo, luxui, libidiniq; deditus, & corporis vires, & decus perdit, & quæcunque infumit in ingluuiem, lasciuiam, vel quidquid est huiusmodi. Heliogabalus non modo effœminatissimus erit, nulliusque roboris, sed omnia profundens, & semetipsum, & illa perdet. Idem contingeret quod Sardanapalo, Gallieno, Neroni, & alijs huiusmodi portentis. Petulantia additus, vinoque & cibo distentus id curat, ut effrenam cupidinem, ventremque expleat. Id modo affequatur, cætera contemnit, aut non magni certe facit. En igitur, ut vitiosis bona temporalia iam bona non sint, atque vtilia, breui per eos dissipentur magis minusve, uti magis minusve homines vitiosi erunt.

Contra nititur, atque efficit virtus. Eius namque munus est, in omnibus iuuare, & amplificare non modo videntem rebus, sed vniuersum prætereà genus humanum. quod si quando rebus temporalibus vtens, illarum iacturam facit ob commune bonum, & maius sibi acquirit, ut supra asseribamus, neque tamen eas dissipat, quæ in vtilitatem generalem cesserunt: Idcirco virtus est causa efficiens tum omnium, tum vero speciatim temporalium bonorum, minor quidem minorum, maior autem maiorum. pro quorumlibet conditione. Nam licet Agricola virtus impellat ad bona sublimia, veluti ad amandum, & cognoscendum

cognoscendum Deum; eadem tamen per artem agriculturæ impellit, atque imperat, ut benecolat agrum, quin iubet, ut optimus omnium sit agricola, & optimè omnium colat. Atque idem de singulis dicendum, qualiacunq; ea sint. Exempli gratia: Est aliquis intemperans, accedit ad coniugem, cum menstruis est obnoxia, quod nesciat libidinem cohibere; concipietur foetus morbo comitali subiectus, & corporis malè affecti. Eodem modo inualidis erunt membris geniti ab ijs, qui coitum nimis frequentant, aut nimio cibo, potuq; replentur; quod non contingit ijs, qui gignuntur à temperatis. Quod si de tertia virtute agamus Fortitudine, è meticulosiss, & nimio pauore exagitatis prognati nullo sunt robore: infirmum namque illis est semen. Nulla gens est Tartarica crudelior, & efferatior: neque vlla gens ad Septentrionem posita filios edit adeo deformes, ut ista: quod è Iosephi Barbari scriptis apparet. Nulla est natio in Africa, quæ insipientior, simulq; foediori vultu sit ijs, qui torrida Zona continentur, exceptis Abyssinorum populis, qui Christum sequuntur, & magis ad humanitatem sunt exculsi. Et quamuis plerumq; non se consequatur hæc pulchritudo, & virtus, Deus tamen ad commendationem virtutis, inter homines minus peritos, voluit hæc sæpe coniungi: ut non inepte Homerus Thersitem stolidum simul depinxerit, ac turpem: ac verus illud iacteretur:

πρωτόν μὲν εἶδος ἀξίον τρυφῆς.

Nunquid autem virtus animi pulchritudinè, roburq; corporis efficiet? An illa istius aliquo modo causa? Afferet aliquã philosophus, afferès, ani-

animo bene per virtutes composito, neque perturbationibus agitato, humores corporis eodem modo haberi, atque eodem modo semen ad concipiendum foetum profundi. Et quando mores, & corporis temperatio solent inter se coherere, quod Galenus omninò probat, illud erit etiam verum:

Fortes creantur fortibus, & bonis.

Est in iuuenis, est in equis patrum

Vigor, nec imbellem feroces

Progenerant Aquilæ Columbam.